

از رهشای اخلاقی دیکتیو سخن امام شیعه

خوش روئی و خوش اخلاقی

۱- ان أكمل المؤمنین ایمانا احسنهم خلقا.

جامع السعادات ج ۱/۳۰۹، اخلاق شبر/ ۴، وسائل ج ۸- کتاب الحج- ابواب احکام العشرة باب ۵۰۳/۱۰۴ المحبة البيضاء ج ۳

۲- اقربکم منی فی الموقف غدا اصدقکم حديثاً و اذاکم امانة و اوفاکم بالعهد و احسنکم خلقا....

امالی مفید/ ۴۱

۳- البشر الحسن و طلاقة الوجه مکسبة للمحبة و قرينة من الله.

بحار الانوار چاپ جدید ج ۱۷۶/۷۵

۱- مؤمنی که اخلاقش بهتر باشد، ایمانش کاملتر خواهد بود.

۲- در قیامت نزدیکترین شما به من کسی خواهد بود که بیش از همه راستگو باشد، امانت را بهتر حفظ کند و تحویل دهد و به پیمان خود وفادارتر از همه بوده و از نظر اخلاق هم از همه بهتر باشد.

۳- بشاش بودن و گشاده روئی باعث جلب محبت مردم و نزدیکی به خداوند متعال است.

۴- قال النبی (ص) ان خيارکم اولوا النہی، قیل یا رسول اللہ ومن اولوا النہی؟ قال: هم اولوا الاخلاق الحسنہ و...

اصول کافی ج ۲- باب المؤمن و علاماته و صفاته - ۲۴۰/، وسائل ج ۱۱- ابواب جہاد النفس - باب ۴- ۱۴۹/

۵- وجدنا فی کتاب علی (ع) ان رسول اللہ (ص) قال: هو علی منبرہ والذی لا الہ الا هو ما اعطی مؤمن قط خیر الدنیا والاخرۃ الا بحسن ظنہ باللہ ورجائہ لہ و حسن خلقہ و الکف عن اغتیب المؤمنین والذی لا الہ الا هو لا یعذب اللہ مؤمنا بعد التوبۃ والاستغفار الا بسوء ظنہ باللہ و تقصیرہ من رجائہ و سوء خلقہ و اغتیبہ للمؤمنین ...

اصول کافی ج ۲- باب حسن الظن باللہ عزوجل - ۷۱، جامع الاخبار فصل ۱۲۸/۵۵

۶- تبسم الرجل فی وجہ اخیه حسنۃ

سفینة البحار ج ۱/۶۱۳، وسائل ج ۸/۴۸۳

۴- از امام باقر (ع) نقل شده که ایشان فرمودند: پیامبر (ص) فرمودند: همانا بهترین شما خردمندانند، گفته شد ای پیامبر (ص) اینان چه کسانیند؟ فرمود: صاحبان اخلاق نیک و...

۵- امام پنجم (ع) فرمود: در کتاب علی (ع) چنین نوشته است: که رسول خدا (ص)- روی منبر خود - فرمود: سوگند به آن خدائی که جز او شایسته پرستش نیست، هرگز به هیچ مؤمنی خیر دنیا و آخرت داده نشده جز بوسیله حسن ظن و امیدواری او به خدا، و خوش اخلاق سی‌اش و خودداریش از بدگوئی و غیبت مؤمنان و قسم به آنکه جز او شایسته پرستش نیست خدا هیچ مؤمنی را پس از توبه و استغفار عذاب نکند جز به خاطر بدگمانیش به خدا و تقصیر در امیدواری و بدخلقی و غیبت از مؤمنان...

۶- لبخند انسان به روی برادر دینیش، نیکوکاری و حسنه محسوب می شود.

۷- قال (ع) قال: رسول الله (ص) انا زعيم بيت في الجنة لمن حسن خلقه مع الناس، وترك الكذب في المزاح والجد، وترك المراء وهو محق.

مشكاة الانوار / ۷۰

۸- البر وحسن الخلق بعمران الديار ويزيدان في الاعمار.

اثني عشره / ۴۵، المواعظ العددية - الباب الثاني - الفصل الثاني / ۵۱

۹- اتى رجل رسول الله، فقال: يا رسول الله: اوصنى فكان فيما اوصاه ان قال: (التي اخالك بوجه منبسط)

جامع السماعت ج ۱/ ۳۰۹، وسائل ج ۸ كتاب الحج - / ۵۱۲

بد اخلاقی

۱- قال: من كذب ذهب جماله ومن ساء خلقه عذب نفسه وكثرت همومه ومن نظاهرت عليه النعمة فليكثر من الشكر، ومن كثرت همومه فليكثر من الاستغفار، من ألح عليه الفقر فليقل «لا حول ولا قوة الا بالله العلي العظيم».

معدن الجواهر كراچکی / ۵۰

۷- امام پنجم نقل کردند که پیامبر (ص) فرمود: من ضامن خانه ای در بهشتم برای کسی که اخلاقش را با مردم نیکو گرداند و دروغ گفتن را در (مزاح و جدی) ترک نماید و مراء و جدال را - و اگر چه حق با او باشد - کنار بگذارد.

۸- نکوکاری و خوش خوئی، شهرها را آباد و عمرها را زیاد می کند

۹- مردی به حضور پیامبر (ص) آمد و عرض کرد: یا رسول الله مرا نصیحت کن، در قسمتی از آن چه که پیغمبر اسلام به او سفارش کرد این بود که با برادرت با صورت گشاده و بشاش و باز ملاقات کن.

۱- [روایت شده از امام پنجم (ع) که در باب خصلتهای پنجگانه

←

۲- عبوس الوجه وسوء البشر مكسبة للمقت وبعد من الله.

بحار چاپ جدید، ج ۱۷۶/۷۵

.....
→
فرمود: آن کس که دروغ گوید، جمال و آبروی او می رود و آن کس که بد اخلاقی نماید خود را به عذاب انداخته و غم و غصه اش زیاد می شود و آن کس که نعمتهای الهی بر او رو آور شده، بایستی بسیار شکر گزار باشد و کسی که ناراحتی و اندوهش زیاد است، استغفار بسیار نماید و هر کس که تنگدستی و فقر رهایش نمی کند بسیار «لا حول ولا قوة الا بالله العلی العظیم» بگوید.

۲- عبوس (ترش روئی) و گرفتگی صورت (بد اخلاقی) مایه بغض مردم و دوری از خداوند است.

امام خمینی مدظله العالی:

باید دانشگاه و فیضیه و همه آنها که مربوط به دانشگاه هستند و همه آنها که مربوط به فیضیه هستند در رأس برنامه های تحصیلی شان برنامه اخلاقی و برنامه های تهذیبی باشد. ۵۹/۱۲/۱۰

در مدارس، همه مدارس سرتاسر کشور لازم است که اشخاصی که مهذب هستند و علماء و گویندگانی که راه حق را تا آن اندازه که قدرت داشتند پیموده اند در این مدارس بروند و حوزه اخلاقی و حوزه تهذیب و حوزه معارف اسلامی تشکیل بدهند که در کنار تحصیلات علمی، تهذیب اسلامی و اخلاق اسلامی باشد. ۱۳۵۹/۱۲/۱۰